ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                                   CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
Rua 1822, nº 1510, esquina com marginal leste , Centro

tel: 3367-0129 – e-mail: assessoraconseme@gmail.comBalneário Camboriú - SC

Ata nº 02/2018/CONSEME 1

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, ás nove horas , nas dependências  do 2
Colégio Raízes, sito a Rua Antônio Bittencourt, 200 Bairro Pioneiros, realizou-se reunião ordinária do 3
Conselho Municipal de Educação - CONSEME, com a presença dos conselheiros no quadro abaixo 4
relacionados, bem como o status das ausências. O presidente Nivaldo iniciou agradecendo a presença 5
de todos . Solicitou a Rita que secretariasse a reunião. Rita iniciou lendo a ata nº 01/2018 que foi 6
aprovada pelos conselheiros  presentes. Na sequência fez a leitura do  expediente  que constou de: A) 7
Recebidos: Ofício nº 022/2018/GSFA com Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e 8
Desenvolvimento de Ensino. Ofício nº 0084/2018/06PJ/BCA, Procedimento Administrativo nº 9
09.2017.00007538-0 refente as condições do CEM ARIRIBÁ; Em referência ao ofício 0084/2018 decidiu-10
se oficializar a promotoria apontando as ações do conselho quanto as condições das unidades escolares 11
de Balneário Camboriú; como a reunião com prefeito, secretaria de educação, vigilância e bombeiros 12
para traçar plano de ação para adequação das unidades, bem como o encaminhamento de ofício para 13
ministério público. Decidiu-se também organizar cronograma de vistoria em todas as unidades com 14
encaminhamento de relatório para Secretaria de Educação e Ministério Público. O objetivo  é de visitar 15
todas as Unidades Públicas e privadas até junho de 2018. Maristela disse ser do conhecimento dos 16
gestores  o sucateamento das Unidades de Ensino de Balneário Camboriú, disse não ser por 17
desconhecimento  ou omissão que as adequações não estão sendo feitas e sim pela burocracia e 18
mazelas do serviço público, que não estão sendo poupados esforços para sanar todos os problemas. 19
Falou também sobre os altos custos da educação em relação a folha de pagamento, o que torna 20
impossível investimentos uma vez que quase todo recurso repassado a educação está sendo utilizado 21
para pagamento da folha. Nivaldo mais uma vez agradeceu aos conselheiros que estão encerrando o 22
mandato pelo trabalho e dedicação  junto ao CONSEME.  O conselho recebeu pedido de renovação de 23
parecer de funcionamento das Escolas: Raízes , Paraiso Infantil I , MapleBear, Conexão Baby II, Áster e 24
Semear 2,  para 2018. Os conselheiros elogiaram as reformas na Escola Raízes e agradeceram o 25
proprietário Sr. Nivaldo pela acolhida, e pelo café tão gentilmente ofertado. Após realizaram vistoria na 26
Escola Raízes cujo relatório será encaminhado ao conselho na próxima reunião. Rita falou sobre suas 27
férias e possível alteração na data da próxima reunião.  Nada mais a tratar,  encerrou-se a reunião, 28
cuja ata será enviada por e-mail, e se aprovada assinada pelos presentes na próxima reunião em 29
comum acordo entre os conselheiros presentes.30

KEN ICHI BECHERER Titular

JAQUELINE HERTA KNOLL CAMPOS Suplente

MARISTELA GATTO FACCIO Titular PRESENTE

NILZETE TEIXEIRA Suplente

DANIEL DOUGLAS BELISSE Titular

CINTIA DE OLIVEIRA DA SILVA Suplente

MYLENE MARIANI KLEIS Titular

DAIANA REIG DOS SANTOS Suplente

NIVALDO ÁVILA DOS SANTOS Titular PRESENTE

JOSNEI CARLOS DE SOUZA Suplente PRESENTE

RUDNEI JOAQUIM MARTINS Titular PRESENTE

MÔNICA GREY NUNES PINHEIRO Suplente

ANA CAROLINA LEMOS CAVALHEIRO Titular PRESENTE

ELISABETE CRISTINA MIHSFELDT Suplente

mailto:assessoraconselho@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CASA DOS CONSELHOS
Rua 1822, nº 1510, esquina com marginal leste , Centro

tel: 3367-0129 – e-mail: assessoraconseme@gmail.com

Balneário Camboriú - SC

JESSICA ANJOS DE LUCENA Titular

GRACIANE CARNEIRO DE OLIVEIRA Suplente PRESENTE

REGINA DA SILVA MENDES Titular

PAULA DILDA Suplente

TERESA BOTELHO Titular

RITA DE KÁCIA FAVRETTO THIBES Suplente PRESENTE

JUCÉLIA LIMA PUCHPON GOMES Titular

NELVIA TEREZINHA DE OLIVEIRA Suplente PRESENTE

MARIA ESTER MENAGASSO Titular PRESENTE

DANIEL BETTÚ Suplente

 31

mailto:assessoraconselho@gmail.com